1 ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

2 	DA MARINGÁ PREVIDÊNCIA. Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e

3 	vinte e um, reuniu-se o Conselho de Administração da Maringá Previdência,

4 	ordinariamente, na sede da mesma, com a presença dos membros: Wilson Antonio

5 	Braz (Presidente), Damaris Gonçalves Josepetti (Secretária), Amilton Dantas, Douglas

6 	Gaivão Vilardo, Edson Paliari, Hermes Salgueiro da Silva e Miguel Campanha Junior.

7 	Esteve presente, também, a Diretora Presidente, Cinthia Soares Amboni. Iniciando os

8 	trabalhos, o Presidente agradeceu a presença de todos e colocou em discussão o Item

9 	12 - Comitê de Investimentos: a) Parecer n° 020/2021: proposta de aplicação do

10 	recurso superavitário das contribuições previdenciárias do mês de JULHO e parcela da

11 	dívida previdenciária do mês de AGOSTO. Segue a íntegra do referido parecer:

12 	"PARECER N2 020/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS. Ao Conselho de Administração

13 	para aprovação: O Comitê de Investimentos propõe a alocação dos valores do Fundo

14 	Previdenciário, referente ao parcelamento de dívida previdenciária, a ser repassada no

15 	mês de AGOSTO, no valor aproximado de R$ 100.000,00 (cem mil reais) no Fundo

16 	CAIXA BRASIL IMA-B-5 TP RF LP, e dos recursos superavitários das contribuições

17 	previdenciárias, no valor aproximado de R$ 6.400.000,00 (seis milhões e quatrocentos

18 	mil reais), correspondente ao mês de JULHO de 2021, alocando R$ 5.000.000,00 (cinco

19 	milhões de reais) em investimentos no exterior, no fundo AXA WF FRAMLINGTON

20 	DIGITAL ECONOMY ADVISORY IE (92- A, II), e R$ 1.400.000,00 (um milhão e

21 	quatrocentos mil reais) em multimercado exterior indexado a bolsa americana S&P

22 	500, no fundo CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA Fl MULTIMERCADO (82, III), de

23 	acordo com as diretrizes traçadas na Política de Investimentos. Considerando o cenário

24 	econômico atual de renda fixa com muita volatilidade e rentabilidade baixa, renda

25 	variável doméstica com muita volatilidade devido ao cenário político e ao avanço lento

26 	da vacinação para a COVID-19, o investimento no exterior se torna, no momento, a

27 	melhor opção, pois a oscilação do mercado externo é menor, e quando ocorre a

28 	recuperação, esta é bem mais expressiva e rápida que no mercado interno. A definição

29 	dos fundos foi baseada na análise do cenário atual, considerando a volatilidade no

30 	índice IBOVESPA e no câmbio, os fundos sugeridos não são atrelados à moeda

31 	americana (dólar). O fundo AXA WF FRAMLINGTON DIGITAL ECONOMY ADVISORY 1E,

32 	se destaca por não possuir alta correlação com nenhum er• 	n.o de investimentos

33 	existentes na carteira que compõe o me • e 	?ri e o dndo CAIXA INDEX

34 	BOLSA AMERICANA Fl MULTIMERCADO tem como benchmark o índice 58tP 500, que

35 	possui as maiores empresas americanas como principais ativos. Maringá, 26 de julho

36 	de 2021. Cinthia Soares Amboni, Presidente, José da Silva Neves, Leandro dos Santos

37 	Domingos, Maria Silvana Barbosa Frigo e Ademir Aparecido Antonelli, Membros." A

38 	Diretora Presidente apresentou os números positivos dos fundos sugeridos constantes

39 	no Anexo I do referido parecer, os quais justificam a solicitação do comitê de

40 	investimentos. Os conselheiros Edson e Douglas sugeriram aplicação em Títulos do

41 	Tesouro Direto, que está com resultados interessantes em relação a outros segmentos,

42 	além do fato de que a carteira da Maringá Previdência está com apenas dois milhões

43 	aproximadamente no Tesouro Direto. Outro fator importante destacado pelos

44 	conselheiros é o limite legal para investimentos no exterior, visto que a nossa carteira

45 	está com mais de 8%, sendo que o limite legal é 10%. Colocado em votação, foi

46 	aprovado por unanimidade dos conselheiros que o valor referente ao parcelamento de

47 	dívida previdenciária, a ser repassada no mês de AGOSTO, de R$ 100.000,00 (cem mil

48 	reais), seja alocado no Fundo CAIXA BRASIL IMA-B-5 TP RF LP e os recursos

49 superavitários das contribuições previdenciárias, no valor aproximado de R$

50 	6.400.000,00 (seis milhões e quatrocentos mil reais), seja investido em Títulos do

51 	Tesouro Direto. A Diretora Presidente destacou que respeita a decisão do conselho,

52 	mas como Presidente do Comitê de Investimentos entende que a melhor decisão no

53 	momento seria a alocação em investimentos no exterior, deixando para alocar em

54 	Títulos do Tesouro Direto no futuro quando a taxa aumentar um pouco mais. Item 22  -

55 	Parecer da Comissão Eleitoral. O Presidente da Comissão Eleitoral informa que a

56 	servidora Tatiane Gonçalves Damasceno solicitou seu desligamento como membro da

57 	Comissão Eleitoral, conforme protocolo n° 570/2021-MGAPREV, bem como solicita a

58 	indicação de novo membro em substituição a referida servidora, indicando a servidora

59 	Bárbara da Silva Garcia. Colocado em votação, foi aprovada por unanimidade a

60 	indicação da servidora Bárbara da Silva Garcia como membro da Comissão Eleitoral.

61 	Item 32 - Informações sobre o Fundo de investimento Incentivo II. A Diretora

62 	Presidente informou que receberam um comunicado de fato relevante, informando

63 	que o fundo teve a carteira reprocessada em 30/06/2021, em razão de entrada de

64 	recursos, no valor de R$ 20 milhões, proveniente de acordo feito com a empresa

65 	Dulcini. Item 42  - Assuntos Gerais. A Diretora Presidente informou 	 ida

66 	uma consulta formal do Fundo de Investimentos Con

fi

N

lson A

Presidente

Dam 	 epetti

Galvao Vi ardo

algueiro da Silva

Membro

1 I • e o n.et__ res.

........A,

I

embro

Mig Ca

Mefrribro

mor

\o

ia Soare Amboni

Diretora Presidente

67 	denominação e alteração da gestora do fundo, tendo sido solicitado parecer da

68 	consultoria, para decisão final do posicionamento da Maringá Previdência. Nada mais

69 	havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, depois de

70 	lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

MARINGÁ

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá

/SAA R I NI  GÁ .....ani

CONVOCAÇÃO

Decreto Municipal n°1.056/2009, artigos 10, 11 e 12

DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Data: 28/07/2021

Inicio: 14h00

Local: Sala de reuniões da Maringá Previdência

O Presidente do Conselho de Administração convoca todos os membros para reunião

ordinária, a tratar dos seguintes assuntos:

Pauta:

Comitê de Investimento:

a) Parecer n° 020/2021, proposta de aplicação do recurso superavitário das

contribuições previdenciárias do mês de JULHO e parcela da dívida

previdenciária do mês de AGOSTO;

Parecer Comissão Eleitoral;

Informações sobre o Fundo de investimento Incentivo II;

Assuntos gerais.

Wilson Antonio
Presidente do Conselho de ministração

Importante: favor confirmar o recebimento deste e-mail, caso não possa participar, entrar em contato para

a apresentação da justificativa pelo e-mail: silvanamarinpaprevidencia.com.br  ou pelo telefone 3220-7700.

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edificio Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.marindaprevidencia.com.br  — contatoamarindaprevidencia.com.br

y.
MARINGÁ  pREF...c.”Ane

Maringá, 26 de julho de 2021.

Soare Amboni
Presidente

k#/i
M

va Neves
bro

o cf 	San os Domingos Leandr itç
Membro

Maria Sil na ar osa Fngo
Secretária

aias  rifineem

r pareci o e a

MARINGÁ

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá

PARECER N° 020/2021 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao Conselho de Administração para aprovação:

O Comitê de Investimentos propõe a alocação dos valores do Fundo Previdenciário, referente ao parcelamento de dívida previdenciária, a ser repassada

no mês de AGOSTO, no valor aproximado de R$ 100.000,00 (cem mil reais) no Fundo CAIXA BRASIL IMA-B-5 TP RF LP, e dos recursos superavitários das

contribuições previdenciárias, no valor aproximado de R$ 6.400.000,00 (seis milhões e quatrocentos mil reais), correspondente ao mês de JULHO de 2021,

alocando R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) em investimentos no exterior, no fundo AXA WF FRAMLINGTON DIGITAL ECONOMY ADVISORY IE (9°-

A, II), e R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) em multimercado exterior indexado a bolsa americana S&P 500, no fundo CAIXA INDEXA

BOLSA AMERICANA Fl MULTIMERCADO (8°, III), de acordo com as diretrizes traçadas na Política de Investimentos. Considerando o cenário econômico

atual de renda fixa com muita volatilidade e rentabilidade baixa, renda variável doméstica com muita volatilidade devido ao cenário político e ao avanço lento

da vacinação para a COVID-19, o investimento no exterior se torna, no momento, a melhor opção, pois a oscilação do mercado externo é menor, e quando

ocorre a recuperação, esta é bem mais expressiva e rápida que no mercado interno. A definição dos fundos foi baseada na análise do cenário atual,

considerando a volatilidade no índice IBOVESPA e no câmbio, os fundos sugeridos não são atrelados à moeda americana (dólar). O fundo AXA WF

FRAMLINGTON DIGITAL ECONOMY ADVISORY 1E, se destaca por não possuir alta correlação com nenhum dos fundos de investimentos existentes na

carteira que compõe o mesmo segmento, e o fundo CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA Fl MULTIMERCADO tem como benchmark o índice S&P 500, que

possui as maiores empresas americanas como principais ativos.

MARINGÁ
P R E VIDE I

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

PREFEITURA DA CIDADE

ANEXO I
PARECER N° 020/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Posição 30/06/2021

Fundos Tipo Benchmark Mês Ano
3 6

meses
12

meses °meses
24

meses

Risco
VaR-

-s*  Ine

Qtde
C tista

Patrimônio
Liquido (mil)

Resgate
Taxa
Adm.
(%)

Data
de Inicio

Valor
Sugerido/

Saldo (reais)

Julho
23/07

1
CAIXA INDEXA BOLSA

AMERICANIA Fl RV S&P 500 2,71 16,15 8,76 16,15 38,60 43,45 4,66 15.736 2.298.502,55 D+1 1,20 16/10/2018
1.400.000,00
10.277.535.33  2,65

MULTIMERCADO

2
AXA WF FRAMLINGTON

DIGITAL ECONOMY IE MSCI 5'86 12,14 12,34 12,14 39,95 4,75 8.246 560.062,36 D+6 0,80 23/12/2019
5.000.000,00
8.503.084,43  3,83

ADVISORY IE WORLD

Meta Atuarial IPCA + 5,45% a.a. 0,98 6,49 3,01 6,49 14,23 23,05

Fonte: Plataforma SIRU

)thgt

Indicadores Diarios

Indicador Dia Semana Mês Ano 12 Matai 24,1111eara

CD! 0,C16r. 0,016% 0.291% 1,572% 2,427% 6,821%

IRF-M 1 0183% 0,998% 2,116% 7,676%

IDKA IPCA 2 Anos 0.171% 0,171% 0,395% 2,268% 6,712% 15,559%

IMA-8 5 0,423% 1,715% 5,644% 14,550%

IRF-M 8,669%

IRF-M 1+ 8,848%

IMA-13 0,563% 4,960% 11,690%

IMA Geral -C 084', 0277% 0,418% 2,790% 9,513%

IMA-B 5+ '.., -I5t% 0,673% -- 	3,-;4-',, 4,318% 9,503%

IDKA IPCA 20 Anos 0,755% -:9C-4% 5,041% 5,754%

Dólar 0.313% 0,313% 3,680% -C 203% 0,418% 37,948%

Itiovespa 0.761% 0,761% -C n.::. 5,870% 23,179% 21,018%

SSP 530 0,238% 0,238% 2904% 17,737% 36.674% 46,455%

itt

MARINGÁ
1

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá

MARINGÁ
PREFEITURA DA CIDADE

ANEXO II
PARECER N° 020/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Fonte: Plataforma SIRU, consulta realizada em 27/07/2021

let 	Maringá Previdência — Previdência dos Servidores
	w.~

MARINGÁ
Públicos Municipais de Maringá

NIARI NOA

PARECER

Da: Comissão Eleitoral
Para: Conselho de Administração
Assunto: Substituição de membro da Comissão Eleitoral

Informamos que a servidora Tatiane Gonçalves Damasceno solicitou
desligamento como membro da Comissão Eleitoral, conforme protocolo n° 570/2021 -
MGA PREV.

No art. 6° do Regimento Eleitoral consta que, o Conselho de
Administração deverá indicar os membros representantes da Maringá Previdência para
compor a Comissão Eleitoral.

Sendo assim sugerimos indicação da servidora Bárbara da Silva Garcia
para substituir a servidora Tatiane Gonçalves Damasceno.

Maringá, 26 de julho de 2021.

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

MARINGÁ PREVIDÊNCIA
AV. CARNEIRO LEÃO, 135, ED. EUROPA, CENTRO, MARINGÁ, PR.
CNPJ: 78.074.804/0001-22 Fone: (44) 3220-7700 Site:
www.maringaprevidencia.com.br

Protocolo: 2021/07/570 	 Data: 16/07/2021 Horário: 16:29
MARINGÁ

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) DIRETORA PRESIDENTE DO(A) MARINGÁ
PREVIDÊNCIA - PR

PROTOCOLO: 2021/07/570

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO
TÍTULO: SOLICITAçãO DE SAÍDA DA COMISSãO ELEITORAL DA MARINGá
PREVIDêNCIA

Eu, TATIANE GONÇALVES DAMASCENO, portador(a) do RG no. 81113408, do CPF n°.
037.960.299-73, da Matricula n°. 2356, do Telefone n°. (44) 98802-7434, residente no endereço
CLEMENTINA BASSETO, no. 356, Bairro ZONA SETE, CEP 87030-110, na Cidade de
MARINGÁ, Estado PR vem à Vossa Senhoria

Requerer:
Solicito a saída da Comissão Eleitoral da Maringá Previdência, por motivos pessoais e para
evitar a sobrecarga no setor, quando a equipe estiver em reunião, caso o Gerente se afaste por
motivos de saúde.

Nestes tennos,

pede deferimento,

MARINGÁ, 16 de julho de 2021.

kezanz- St.
Takne Gonçalves Darnasceno
Auxiliar Administrativo

MGA-PREV

°
_sumi%

+P
o

tt•
Lo

871
* •

4V 1
O

Ch2,

Oés À

ESTADO DO PARANÁ

Art. 4° — O processo eleitoral se iniciará com a publicação do Edital de Convocação, por parte da
Comissão Eleitoral, de que trata a Seção II deste Regimento.

Seção II
Comissão Eleitortd

Art. 5° - O processo eleitoral será coordenado e conduzido pela Comissão Eleitoral, podendo os
trabalhos ser acompanhados por quaisquer dos candidatos aos cargos.

Art. 6° - A Comissão Eleitoral será composta por 05 (cinco) membros, sendo 01 (um)
representante indicado pela Secretaria Municipal de Governo, 01 (um) representante indicado
pelo Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Maringá e 03 (três) representantes da
Maringá Previdência indicados pelo Conselho de Adn!inistração, sendo estes servidores do
quadro efetivo.

§ 1° - A designação dos membros da Comissão Eleitoral será feita através de Portaria da Diretora
Presidente da MARINGÁ PREVIDÊNCIA.

§ 2° - Os servidores designados serão liberados para os trabalhos necessários.

§ 3° - Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eeitoral,

Art. 7° - O Presidente da Comissão Eleitoral será eleito entre os integrantes da Comissão, em
havendo empate será definido por sorteio entre os mais vetados.

Art. 8° - O Presidente da Comissão Eleitoral poderá convocar reuniões e designar secretário para
a realização da respectiva ata, dentre outros atos que se demonstrarem necessários.

Parágrafo único — A Diretoria Executiva da MARINGÁ PREVIDÊNCIA deverá dar todo apoio
técnico e logístico necessários aos trabalhos da Comissão Eleitoral.

Art. 9° - Os membros da Comissão Eleitoral não poderão candidatar-se ou manifestar-se contra
ou a favor de qualquer dos candidatos inscritos.

Seção III
Eleitores

Art. 10 - É eleitor todo segurado da MARINGÁ PREVIDÊNCIA que tenha ingressado no
serviço público municipal até 31 de julho de 2021.

R J I

CORREU:ri
DE VALORE:

INCENTIVO FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS MULTISSETORIAL II

CNPJ sob o n2  13.344.834/0001-66

COMUNICADO DE FATO RELEVANTE

RH CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n2

42.066.258/0002-11, com endereço no Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Rua do

Ouvidor n° 97, 7° andar ("RJI" e "Administradora"), na qualidade de administradora INCENTIVO FUNDO

DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL II, inscrito no CNPJ/MF sob o n2

13.344.834/0001-66 (" ("Fundo"), vem divulgar comunicado à V.Sas., no sentido de que o Fundo teve a

carteira reprocessada, em 30 de junho de 2021, em razão da entrada de recursos, no montante de R$

‘20MM (vinte milhões de reais), referentes à última negociação de recuperação das Cédulas de Créditos

Bancários ("CCBs") emitidas pela Dulcini S/A ("CCBs Dulcini"), que se encontravam vencidas no valor a

receber de R$ 27.669.540,99 (vinte e sete milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, quinhentos e

quarenta reais e noventa e nove centavos) e constantes na carteira do Fundo em provisão de R$

28.259.627,79 (vinte e oito milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e

setenta e nove centavos), de modo que estes valores provisionados foram baixados, em 30 de junho de

2021, e inseridos, em seu lugar, o montante em referência e efetivamente recebido, gerando uma

rentabilidade no dia 30 de junho de 2021 de 82,14 % (oitenta e dois vírgula quatorze por cento). Os

cotistas também podem obter informações através do e-mail: legal@rjicv.com.br  ou do telefone +55 (21)

3500-4507. Rio de Janeiro, 06 de julho de 2021.

1111 CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

1
Rua do Ouvidor- 97 -7°  Andar - Centro

- Rio de Janeiro- RJ -CEP 20040 - 030 -

FUI CORRETORA DE TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Telefone: + 55 21 3500 4500

VVWW.RACV.COM.BR

Rua da Bélgica - 10- Sala 605- Comercio

- Salvador- Ba CEP 40010 - 030- Brasil

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011